
Cajsa Holmstrand

Cajsa Holmstrand har alltid haft ett gemensamt namn på sina verk, hon har kallat sina 
bilder eller skulpturer för ”Relationer”. Det har då rört sig om förhållandet mellan ett 
varierat antal kuber som skapat förlopp mellan sig själva och betraktaren. Men, paral-
lellt med detta har hon sedan sjuttiotalet varit intresserad av mer påtagliga och mer 
exakt mätbara relationer.

Hennes funderingar har kretsat kring Pythagoras och hans berömda sats, om rela-
tionerna mellan kateterna och hypotenusan i rätvinkliga trianglar, och möjligheten att 
lösa formelns giltighet även tredimensionellt. Att bevisa motsatsen, att ett liknande 
matematiskt samband i tre eller flera dimensioner är absolut omöjligt har syselsatt 
matematiker i århundraden.

Problemet har fått ett namn, det kallas sedan 1637 för ”Fermats gåta”, en gåta som 
förblev olöst i mer än trehundra år. Det får nu anses klarlagt att en sådan lösning är 
omöjlig, men Cajsa har ändå, som konstnär, den visuella stimulansen i de förlopp och 
de komplikationer som uppstår.

Det började för ett tjugotal år sedan med en enkel modell, en kub, där varje sida hade 
grundtanken i ”Pythagoras sats” markerad. På det sätt som satsen illustrerats sedan 
årtusenden. Tanken var att närma sig problemet på praktisk väg, att klä av formen 
bit för bit. Ta bort varje triangulär del var för sig, för att synliggöra vad som, sker inuti 
”kuben på hypotenusan”, som i Cajsas tankar ersätter kvadraten i den tvådimensio-
nella versionen. Så blev det också. Tretton kuber i granit där ett stegrande antal tetra-
edrar sågades bort för att gradvis avslöja kubens innandöme. Skulpturerna visades 
på Galerie Bleue i Stockholm 1991.

Trots det rationella förfarandet återstod ändå en del oklarheter om den inneboende 
och dolda formen. Ett förtydligande krävdes och redovisades sedemera i en utställ-
ning på Galerie Aronowitsch i Stockholm 1998.
Utställningen var baserad på ett antal objekt i akrylglas där det nu synliga händelse-
förloppet i kubernas inre beskrevs med genomgående trådar.”
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